
Il Rettore 
 

 
 
 

1 
 

 
VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di Ricerca” della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il 
reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 
 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca emanato con Decreto 
rettorale 17 luglio 2013, n. 723, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto rettorale 2 luglio 2024, n. 338, prorogato con il Decreto rettorale 01 agosto 2024, n. 390, 
con il quale è stato emanato il bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XL 
ciclo, a.a. 2024/25, con sede amministrativa presso l’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo; 
 
CONSIDERATO che al termine delle procedure selettive di ammissione sono risultate disponibili, in 
assenza di candidati idonei collocati in graduatoria in posizione utile al subentro dei candidati vincitori 
che hanno rinunciato alla frequenza dei corsi o di mancata assegnazione di posti a concorso, alcune 
posizioni con borsa di studio e senza per la frequenza dei corsi di dottorato di ricerca in “Economia, 
management e metodi quantitativi” e in “Società in mutamento: politiche, diritti e sicurezza” XL ciclo; 
 
VISTO il Decreto rettorale 22 novembre 2024, n. 575, con il quale è stato emanato il bando di concorso 
per l’assegnazione di n. 1 posizione riservata ai dipendenti di Roma Capitale per lo svolgimento della 
tematica di ricerca: “Entrate e tributi propri di Roma Capitale connessi alle peculiarità demografica, 
artistica e istituzionale”, per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento. 
Politiche, diritti e sicurezza”, XL ciclo (scadenza presentazione candidature: 23/12/2024); 
 
VISTA la e-mail del 6 febbraio 2025 con la quale il Coordinatore del corso di Dottorato di Ricerca in 
“Società in mutamento: politiche, diritti e sicurezza” ha comunicato i nominativi dei componenti, effettivi 
e supplenti, della Commissione giudicatrice per l’assegnazione della posizione di cui al precedente 
capoverso, deliberata dal Collegio dei Docenti nella seduta del 3 febbraio 2025; 
 

 
 
 
 
 
 



Il Rettore 
 

 
 
 

2 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
1. La Commissione giudicatrice per l’assegnazione di n. 1 posizione riservata ai dipendenti di Roma 
Capitale per lo svolgimento della tematica di ricerca: “Entrate e tributi propri di Roma Capitale connessi 
alle peculiarità demografica, artistica e istituzionale”, per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca 
in “Società in mutamento. Politiche, diritti e sicurezza”, XL ciclo, risulta così composta: 

Componenti effettivi 
Prof.ssa Sonia Maria 
Melchiorre 

 
PA – ssd ANGL-01/C  

 
Università degli Studi della Tuscia 

Prof.ssa Anna Romagnuolo PA – ssd ANGL-01/C  Università Orientale di Napoli 

Prof. Dario Buzzelli PA – ssd GIUR-01/A  
Università Telematica "Giustino 
Fortunato” 

Componenti Supplenti 

Dott. Nicola Viceconte RU a t.d. – ssd 12/GIUR-05 Università degli Studi della Tuscia 

Prof.ssa Giovanna Pistorio PA – ssd GIUR-05/A Università degli Studi di Roma Tre 

Prof. Massimiliano Panarari PA – ssd GSPS-06/A  

Università di Modena e Reggio 
Emilia 

2. Assume la presidenza della Commissione il professore di seconda fascia con maggiore anzianità nel 
ruolo. 
In caso di rinuncia da parte di un componente effettivo della Commissione si procederà alla sua 
sostituzione con un membro supplente.  
Nella prima riunione la Commissione stabilirà, se non già specificato, i criteri di valutazione delle 
domande. 
3. La Commissione è autorizzata a svolgere la valutazione dei titoli dei candidati utilizzando strumenti 
telematici di lavoro collegiale, garantendo la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni.  
La prova orale si terrà in presenza, secondo il calendario comunicato dal Presidente della Commissione. 
4. Per l’espletamento delle funzioni delle Commissioni non è previsto alcun compenso.  
Il rimborso delle spese di missione dei componenti esterni è da imputare sul capitolo S10108, conto 
economico C10412. 

Art. 2 
 

1. Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina web del sito di Ateneo dedicata al bando di concorso 
per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XL ciclo e notificato ai componenti della Commissione 
giudicatrice. 

         
            Il Rettore 

                 Prof. Stefano Ubertini 


		2025-02-07T13:15:30+0000
	UBERTINI STEFANO




